(19) *Ave Maria*.—Nous sommes tous certains que tous sont d'opinion que nul doive adorer autre sinon un Seigneur Dieu, comme N. S. Jésus-Christ nous a appris. À cette cause voulons que l'on ne dise l'*Ave Maria* en lieu de prière et que l'on ne les sonne plus comme du temps passé.

(20) *Sonner, &c.*.—Sonnement des cloches contre le temps et pour les trépassés est chose vaine : partant nous l'abolissons et défendons.

(21) *Instruction des enfans*.—Et afin que les enfans soient instruits en la loi de Dieu, et appris à prier, avons avisé de vous envoyer la forme¹ comme nous la tenons pour icelle ensuivre.

(22) *Dances*.—Dances sont scandaleuses : à cette cause les défendons sous le bamp [ban] de trois florins. Toutefois trois honnêtes danses sur les jours de noces octroyons.

(23) *Pensions*.—Nous avons aussi, pour l'honneur et le profit de tous vous, établi que nul entre vous ci-après soit si hardi de prendre pension ni don des princes, seigneurs, villes, communautés, potentats étrangers, en tant que désirez garder votre honneur et éviter le nom d'infamie.

(24) *Guerre*.—Pareillement que nul de vous ci-après aille en guerre étrange, sous peins [peine], les capitaines, lieutenans, porteurs de bannières et autres officiers, de perdition de leur vie, et les simples compagnons être mis en prison et aussi donner dix florins, et avec cela être mis au collier. . . .

Mandons et commandons sur ce à vous nos officiers de tenir main sur icelles nos ordonnances, et les transgresseurs d'icelles punir, et à tous nos dits sujets de révéler et incuser les uns les autres.

¹ It was the Catechism of the Zwinglian Gaspard Megander (Grossmann), composed about 1533 (cf. Gesneri *Bibliotheca Universalis*, 1545, f. 266 a); but as improved by Bucer, and published by the Bernese Government, Jan. 1538 (Herminjard, iv, No. 677, n. 16).

No. 281. The Synod of Lausanne, 4 April 1538.

Fratres omnes qui ad Lausannensem Synodus convenerunt, communibus suffragiis ac unanimi consensu admiserunt probaruntque ceremonias et ritus Bernensis ecclesiae, quae nobis in Synodo sunt proposita : nempe, baptisare ad lapidem¹, sive baptisterium, uti panibus azymis² in Coena Domini, hac tamen lege ut ad nullam certam panum formam adigantur sed qui frangi possint, et constituantur qui tales panes suppeditent et curent conficiendos. Neque magis abhorrent a diebus festis³; hoc solum obnixe rogant, ut Magnificis Dominis placeat remittere nimis exactam istam quorundam praefectorum severitatem, si qui aliqui viri boni et de causa pietatis optime meriti, minime malo animo aut studio contradicendi et perturbandae tranquillitatis Ecclesiae, aliquid operis egerint ; sed istam potius severitatem exerceant in scortatores, aleatores et ebriosos, quibus sunt longe clementiores.

No. 282. The case of Jean Balard at Geneva,
July 1536.

(a) 21 July. *Consilium Ordinarium*.—Super exhortatione Farelli fuit resolutum quod petantur Ioh. Balard, I. L. Ramel et similes qui recusant venire auditum verbum Domini : adviserunt postea vocentur et fiat eis mandatum vadant auditum verbum Domini aut dicant causam quare non, et si secus fecerint, cogantur et relinquatur onus Cl. Savoye⁴.

(b) 24 July. *Consilium Ordinarium*.—Ibidem fuit petitus Io. Balard, quare recusat audire verbum Dei? Qui respondit quod ipse credit in Deum qui per suum Spiritum ipsum docet, nec potest credere praedicantibus nostris. Atque pluries dixit nos non posse cogere cives ad eundum ad sermonem contra suam conscientiam, cum in principio talium rerum nos particulariter respondemus neminem posse dominari conscientiis nostris. Tandem monuimus eum quod infra triduum ipse debeat paruisse cridis, aut causam iustum quare non declarasse.

¹ Stone fonts still continue in the German-speaking territories of Bern, but not in the Pays du Vaud (Ruchat, iv. 460).

² Unleavened bread continued in Bern till 1605, and in the Vaud till 1606, when ordinary bread was ordered (*ibid.* 461).

³ The ‘four feasts’, other than Sundays, are Christmas, New Year, Annunciation, and Ascension (Herminjard, iv, No. 698, n. 17; Ruchat, iv. 451). They continue to be observed still (Ruchat, iv. 460).

⁴ One of the syndics.

Qui respondit¹ *Je veulx vivre selon l'evangille de Dieu, mais je ne veulx point user selon l'interpretation d'aulcuns particuliers mais selon l'interpretation du Saint Esprit par la saincte mère église universelle en laquelle je croys.* J. Balard.—Interrogué qu'il responde s'il veult pas aller au sermon, respond que sa conscience ne lui porte pas qu'il alle et pourtant ne veult il pas faire contre icelle : car il est enseigné par plus haut que tels prescheurs.—Omnibus auditis fuit sibi factum mandatum quod si non paruerit cridis et iverit ad sermonem sicuti statutum est, ipse eiusque familia debeant exire civitatem infra decem dies proximas ab hac.

No. 283. Farel's articles, 10 Nov. 1536.

From the Register of the Councils.—M. Guil. Farellus proposuit articulos de regimine ecclesiae qui fuerunt lecti et super quibus fuit arrestatum quod articuli ipsi observentur integre, et ruantur imagines in quibuscumque locis fuerint repertae, et provideatur de praedicatis sicuti latius dicetur in Ordinario Concilio.

No. 284. From the memorandum of the Ministers of Geneva to the Council, 13 Jan. 1537.